Rua João Vieira, 189 – Bairro Santa Terezinha
CEP 89114-320   Gaspar – SC   Fone  (47) 3332-1155

CNPJ: 82.636.028/0001-84

Ofício SAMAE  12/2021 Gaspar (SC), 13 de dezembro de 2021.

Ilma. Senhora
DANIELA BARKHOFEN
Diretora Geral de Compras e Licitações
Prefeitura do Município de  Gaspar

Assunto:  Análise da Qualificação Técnica |Pregão Presencial nº 095/2021 – Produtos

Químicos para tratamento de água

Prezada Diretora,

Pelo presente,  após análise dos documentos  de Qualificação Técnica apresentados

pelas empresas habilitadas na etapa de lances do  PP nº  095/2021 ocorridas no  último dia 08

de dezembro,  segue resultado abaixo com das seguintes conclusões:

Item Descrição Fornecedor Avaliação Resultado
1 Hidróxido de

cálcio
PROJESAN

SANEAMENTO
Documentação em

Conformidade
Habilitada

2 Sultato de
Alumínio
Líquido

PROJESAN
SANEAMENTO

Documentação em
Conformidade

Habilitada

3 Sultato de
Alumínio

(Granulado-Pó)

AVANEX
INDÚSTRIA

QUIMICA EIRELLI

Documentação em
Conformidade

Habilitada

4 Hipoclorito de
Sódio

MULTICLORO
IND. QUIMICA

EIRELLI

Documentação em
Conformidade

Habilitada

5 ITEM DESERTO
6 Ortopolifosfato

(Base Seca)
GREENTEX

QUIMICA LTDA
Documentação em

Incorfomidade
Desabilita

da
7 Acido

Fluossilícico
AVANEX

INDÚSTRIA
QUIMICA EIRELLI

Documentação em
Conformidade

Habilitada

8 PAC -
Policloreto de

Alumínio

PROJESAN
SANEAMENTO

Documentação em
Conformidade

Habilitada

Rua João Vieira, 189 – Bairro Santa Terezinha
CEP 89114-320   Gaspar – SC   Fone  (47) 3332-1155

CNPJ: 82.636.028/0001-84

Observações da Inabilitação:

Em relação ao Item 6  (Orotopolifosfato (Base Seca) ,  da empresa GREENTEX QUIMICA LTDA que

restou desabilitada,  foi apontado as seguintes motivações para tal decisão.

1) O laudo apresentado para o cumprimento da solicitação do Item F – Laudo de contaminantes

inorgânicos conforme NBR 15.007-3 – Anexo L , demonstra que os contaminantes metálicos,

antimônio, alumínio, arsênio, bário, cádmio, cromo, e cloretos estão muito acima do valores de

referência citado pela NBR.

2) Além disso, a empresa apresentou  com referência ao Item H - Laudo de Atendimento dos

requisitos em Saúde – LARS , duplicidade de documentos para o mesmo produto, onde em um deles,

faz-se referência ao Hexametafosfato de Sódio em 35% de solução,  produto com  composição diferente

do solicitado.

Sem mais para o momento desejamos-lhes sinceros votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Gaspar (SC), 13  de dezembro de 2021.

RICARDO A. DA SILVA
Engenheiro Civil – Mat. 13351

		2021-12-13T11:28:06-0200
	RICARDO ALEXANDRE DA SILVA:02038075964